
$© 'uWüá

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, por or( em do Sr.
JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO, Secretário de Infraestrutura do h inicípio de
Tianguá/CE, e no uso de suas funções, vem abrir o presente I'ROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 03032301-SEINFRA, alusivo à Dispensa de L ;itação N'
DPO1/2023-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SER /IÇOU DE
CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS - TERMINAL RC DOVIARIO,
NO BAIRRO SEMINÁRIO, MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE

or( em

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO
A Contratação dos Serviços de drenagem de águas pluviais do entorn(

rodoviário de Tianguá-CE, conforme requisitos e condições do prometo de dr'
objetivo de descrever e especificar de forma clara sobre as instalações
complementar contida no projeto, que necessita-se da construção em caso
em decorrência das fortes chuvas causando graves transtornos

do terminal
reagem tem

de forma
le urgência

JUSTIFICATIVA DQ PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -- ME, CNPJ: 36.040.598/0001-90, R
Cândida. N' S/N. distrito de Arapá -- TIANGUA-CE Fone: (88) 9 8174-95
extremoconstrucoes10(@outlook.com , neste ato representado pelo Sr. José H
Aragão, inscrito no CPF NO 065.777.653-08, portador da Carteira de Id
2005028100281 SSP-CE

0 EXTREMO
a: Eduardo

- E-mai
]or Oliveira
ntidade NC
ofertado a
Município

/açOS DE
)OVIARIO.
p4 (Cer7fo

065.777.653-08, portador da
dentre as propostas obtidas no mercado, ter

proposta mais vantajosa para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA c
Tianguá/CE, cujo preço proposto para a CONTRATAÇÃO DOS SEF
CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DE AauAS PLUVIAIS - TERMINAL RC
NO BAIRRO SEMINÁRIO. MUNICÍPIO DE TIANGUÀ-CE, é de R$ 107.844
sete tnilo+tocenfos e quarenta e quatro reais e quatro centavos)

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignad. no vigente
orçamento:

. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE TIANGUÁ/CE
Funcional Programática - Dotação Orçamentária: 08 0801 17 512 03i
Drenagem e Esgotamento Sanitário de Áreas Urbanas. Classificação
4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Fonte de Recursos: Recursos Próprios

+ 1.021
:onomica

Tianguá/CE, 07 de março de 2023

DA SALVA
io de Tianguá/CE

Av. l\loises lbToita. 785 - Ncllê I'l;lci(lo - Clip: íl2.327-1331

CNPJ: 07.735.17H/(JO(}1-2{) -(:(;1: Oú}.')2í).lél7-'1 - Fi
'i;.iltgtiá - (:í'ar;l - s4-u,w.tia ngtia.ct'.l iv.l)i
./l?ax: (flft} :{67'1-2281i/ :+(]71-2+!



⑧" Prefeitura de

angu

N'll\laTA l)E TERÁ'lO l)l: (:ONTR,\To
/

CoNTliATo N" XXXXXXXXX

A I'REFEITURA x,lríNICIPAL Dl: lIA\GUA, /\TRAVES l)A SE(l:Rl:T
INFRAESTRI.ITLTRA, com sede na Avenida Moita, 7855 -- Bairro Ncnê
Tianguá/Ceará, inscrita no CNPJ/MF' sob o N' 07.735.178/0001-20, neste ato reprcst
Sr. JUCIEUDES SALVA DE CARVALHO. SECRETARIO DE INFRAESTRL
Município de Tianguá/CE, doravttnte denominado simplesmente CONTliAI'/
Empresa) XXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, inscrita ii'
XXXXXXXXXXX. com scdc na XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. ncslc ítlo rc

pelo Sr. X.XX.X.X.X.XXX.X.X, inscrito no C:PF NO X.X.XXXXXXXX portador da
Identidade N" XXXXXXXXXXX, doravante denominacto CON'l'RATAI)O, rcsolvt
presente contrato, dccclrrcnte de processo de dispensa clc licit:tção e cm coníormicl.
disposições contidas na Lei N' 14.133/21, Decreto Municipal n" 33 de 12 dc julho (t{

lil.A l)l
ácido

tido pelo
'URA d(

\TE c
(:NPJ N''
rcscntaclo
l,tCiÍâ (tC

firmar o
colll :ls

)2

CLAtJStJ[,A PR]N]EIRA - ])o o]].JE']'O (:ONT]iATt,IAL
1.1. Constitui o ob.feto do presente contrato a CONTRATAÇÃO l)OS SF:li\ ('OS l)l
CONSTR[JÇÃO DE l)lilINAGE\l DIC À(;l-rAS ]'L[JVIAIS TllZ\lIN.\]
ROI)ovIÁRlo, NO BAJ RRo SEl\llNÀRIO,l\,ll.rNlcll'lo l)lc TI.4N(;liA-CI

CLÁIISULA SEGIJNDA - l)A }'MINI)ANIENT \Ç:Ão LIC(;AI
2.1. [;ste contrato fundamenta-sc na Lei n" 14.133/21, 1)ccrcto N']ullicipa]llo 33 dc
de 2021, bem como no PROCICSSO AI)NlINISTRATIVO de l)ISI'teNSA l)E Ll+
N" l)I'O1/2023-SEINFRA.

de .julllo
l I'AÇAo

CLÁUSLILA TERCEIRA l)OS ENCAR(;oS, 0131il(;AÇ
REGI'oNSABILIDADES DA CONTRATADA.
3.1. Visando a execução das obras c scrç'içou ob.loto deste contrato,
obriga a:
a) Aprcscntar a CONTRATANTE tllé o pagamento cla primeira nlcdição a ART dn
devidamente registrada no Conselho Regional dc Engenharia e Agronomia
Conselho de Arcluitctura c Urt)cinismo - CAU
b) Arcar com todas as despesas dc fornecimento de materiais c mão de obra,

)ICS l

'ADA sc[i CONTR.

.nstrução
REA ou

equipamentos, encargos sociais, taxas, impostos c seguros, inci(lentes c nccessó
execução totaldas obras c serviços;
c) Executar as obras e serviços pelos preços propostos c erllrcgá-los totalmente coí
acordo com os pro.fetos executa'ç'os c especificações técnicas, lornc(
CONTRATANTE, cm perfeito c total [uílcionamcnto, e o])será-tt(]as as normas

tqtliilas e
's paira a

luídos. dc
:las })cla
icnic;ts (lc

segurança:
d) M;lnlcr proposto nn local das ol)ras e serviços, (luc (lcvcrá scr um encarregado
tempo integral, para representa-la na execução do contrato;
c) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou sut)stituir, às suas expensas, íio toialou
obleto do Contrato cm que se verificarem vícios, defeitos
execução ou de materiais empregados Indevidamente;

risco. ciii

)u ncoricçoes rcsulia
il parte

Av. Nloises Moita, 785 - Nenê Plácillo - CEP; 6l2.327-335 - Tiangtiá - Ccará - www.tiangua.cc.g(
CNPJ: 07.735.178/0001-20 . C(;b: {)6.920.167-1 - Fode/f;ax:(}3}1} 3671-2288/ 3fi71-288}



⑧"w'
f) Obedecer todas as leis, códigos e regulamentos ícdcrais. cstndli:lis ou
ic[:icioníi(]os comi as obras e ServIÇOS em cxcct.içar c todlts íis ílorillas (]c scgtititilç:t it
g) Rcsponstibijizar-se pelas ollrigaçõcs prcvidcnciárias, trallalhislits. fiscais c
ncidcntes sobre o contrato:

h) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou cliillinuiçõcs elcl
limite ctc 25% (vinte e cinco por cento) dn valor inicial do contrato, contotmc Art
14 . 133/21
i) Manter, durante toda a execução do c'onlraLO, cm compatil)ilidadc com
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

1 1 tl iliciPitj s
licávci s;

)lllC I'Clil l s

:5 1xi N'

}l)rigitçõc

CLAI,rStrLA QL;ARTA DAS Rl:SPO\SABILIDAÍ)is l)o (:o'qTRATANTI
4.1. A contratante se obriga a proporcionar à contratada lo(las as coildiçõcs nccessiíl
cumprimento das obrigações decorrentes do termo contratual, collsoatitc cstat)clc
14.133/21
4.2. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cuitlp
obrigações clccorrcntcs do contrato, consoante estabelece a Lei n " 14.133/2
4.3. Acompanhar e fiscalizar a execução clo objcto contratual
4.4. 1)eterminar responsável para Q aconlpanhamcnto e fiscali/anão clip exccuçi
contraiu al

4.5. Estitbclccer normas c proccdinlentos de acesso às suas instalações pítnt a
scrvicos

4.6. 1iifortnar a CONTRATADA dc fitos (lue l)ossiint interferir diicta ou iildirct
serviços prestados;
4.7. Solicitar, sempre que necessário, informações rclcrcntcs ;tos serviços or;
presente instrumento, perante a CONTRATADA;
4.8. (1:omunicar à CONTRATADA toda c qualquer ocorrência rclacioiii(la caiu a c
serviços, conforme dispõe este instrunlcnto, diligenciando nos casos tluc exijam
corretivas

4.9. Avaliar todos os serviços prestados pela CONTRATADA;
Responsabilizar-se pelos pagamentos dos ser\aços prestados pela CONTRATADA
itprcscntação dc Nota Fiscal;
4.10. ]ndicar os seus representantes para fins (]e cantata e demais providências
execução do Contrato;
4.11. Aplicar as penalidades previstas no Edital e no presente instrumento, na h!
CONTRATADA não ct.imprir o Contrato, mantidas as situações nolmuis dc (lisa)o
volume dos serviços, arcando a referida empresa com quais(]ucr prc.juízos (ltic tal
lto Município.

lo l)lcn{
a Lei N

-lo oll.ic

'ctiÇão dc'

,b.acto d(

:ução dos

.vidênciiis

[icdiantc

iercíltcs

}tcsc dc
l)ilidaclc

CI,AlrS[JI.A QUINTA - DA V](;].Nela ]; DO PRAZO ])]C ]:X]:(:]r(:Ao
5. 1. O prazo de execução do presente c(lntrato será dc 3t) (trinta) ditas. conforme
físico [inancciro do projcto t)ásico, contados a partir (]a data c]c orc]cili de início (]o
]c vigência dc 60 (scsscnta) dias. a partir da (lata da assinatura dn contrato

.)llog I'íilll

:rviços

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 612.327-335 - Tianguá - Cc;irá - www.tiangua.ce.g'
CNPJ: 07.735.178/[J001-2{) - C(;1;: 06.920.167-1- Fome/Fax: [88} 3671-2288/ 367]-288

b i'



CLALFSLILA SltXTA l)A EXI'INÇAo
6.1. Constituem motivo punk u rescisão contratual os constttittcs (los iirtigos 137,
Lei N" 14.133/2], e poderá ser solicitada a qualquer tempo pela CONTRAI
antecedência mínima de n5 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.
os direitos da Administração.

S c 13(J (lit
\TE, coill
conhecido

CLALTSLÍLA SETIN'IA - DAS PENALIDADES
7.1. Em caso de incxccução total ou parcial do contrato, llcm colho de ocorrênc
injustificado no fornecimento do oldeto deste contrato, stjtlineter-sc-á a CON
sendo-]he garantida p]ena defesa, as seguintes pena]ida(]cs:
a) Advertência;
b) blulta;
c) Impedimento de licitar ou contratar no âmbito da Administração Publica direta L
ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;
d) Dcc[aração dc inidoncidadc para [icitar ou contratar no âm])ito (]a Administra
direla e indireta de todos os entes federativos. pelo prazo mínimo dc 3 (três) anos c
fi (seis) anos
7.2. A mtllta prevista acima será a seguinte:

Até 10% (dez por cento) do valor total c'ontratado. 110 c?lso dc sua não real
descumpriiTlcnto clc alguma (tas cláusulas contratuais;
7.3. As sanções previstas nos itens acima podcião ser aplicadas cuillulativanlentc.
defesa prévia dtl interessado no prazo dc 05 (cinco) dias úteis:
7.4. O valor da multa aplicada deverá scr recolhida como renda para o R.'l

TIANGUÀ/CE, no [lrttzo de 05 (cinco) dias úteis a contar da cinta da notificação
CONTRATANTE, para isso, desconta-la das faturas por ocasião (lo ptlgalllellti
convc nic ntc

7.5. O pagamento da multa não cximirá a CONTRATADA dc corrigir as irregul:t
deram causa à pena]i(jade;
7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATAR)A, por escrito, (
anormalidade constatada durante o fornecimento do ol)jota do contrato. para
providências cabíveis;
7.7. Na ap]icação da sanção prevista na a]ínea b), (]o item 7.1 (1o contrato, será
defesa do interessado no prazo dc 15 (quinze) dias útcis, contado da (lata (tc sua inlii
7.8- Nli aplicação das s:inções previstas nas alíneas c) c d), do item 7.1 do contrato
instauração de processo de responsabilização, a ser con(luzi(lo por confissão co
(dois) ou mais servidores estáveis, quc avaliará fatos e chcunstâncias conhecidos
licitilnte ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) crias fltcis. contado cla data d
}ipresentar dc fcsa escrita e especific&tr as provas quc prclcndtt pro(luzir

cle atrtts(
liATADA

idireta d(

) PÚI)lied
xinlo (lc

icÍPio (lc

sc julgttt'

i(lados cINe

qualquer

tcu[ta(]a
IÇllo .

'(lucre ra a

CLAI.JAULA OI'l'AVA - 1)o VALOR. RICA.JLISTIC E FORA\'l/\ l)lll'A(;Al\''lEN
8.1.0valorglol)aldapresenteavençaé(telas . , (
ser pago no prazo) dc até 3C) (trinta) dias. contado a pêtrtir dit data final do
adimplcmcnto da obrigação, na proporção dos serviços entregues, c de ctlnformld
notas fiscais/futuras e/ou recibos devid&imente atestadas pelo actor competente, o
condições da proposta ad.judicada e da ordem de serviço cinitida. conforme cs

8.2. Os pagamentos serão efetuados cm conformidade com os valores contratítdos;
abaixo

'()
.), ZI

)c río(to (lc
.lc c(]rll its

'<crv }tdzts a

:ilicaçõcs

rAv. Moises Moita. 7t35 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ct.ará - www.tiangua.ce.gi
CNPJ: 07.735.178/0001-20 -CGF: 06.920.167-1 - Fonc/Fax: (tlt]) 3671-2288/ 3671-28f3



⑤ Prefeitura de r

angua
.r

8.3. Os pagamentos serão efetuados através de cheque nominal ou crédito em conta
;após a apresentação das respectivas futuras, notas fiscais c rccil)os à tesouraria. junta
a Certidão Negativa de Débito -- CND relativa ao INSS, Certificado dc Regularidit
CRF com o FGTS e o Contrato, correspondentes ao ob.feto folnccido, depois dc at(
setor competente
8.4. O fnagamento será efetuado no prazo máximo dc 3t) (trinta) (lias, contados a pa
do adimplcmcnto da obrigação e em conformidade com a disponil)ili(lado tl
financeiros:
8.5. Ocorrendo erro na futura ou outra circunstância que dcsaconsclhc o pít&

CONTRATADA será cicntificada, a Him de que tome providênciits;
8.6. Poderá a CONTRATANTE suster o pagamento da CONTRATADA nos scguint
a) Quando a CONTRATADA deixar de recolher multas zt quc estiver suieiiti, dente
í'ix itd o

b) Quando a CONTRATAM)A assumir ol)rigaçõcs cm gcrall)ztrticom terceiros, club'

qualquer forma prejudicar a CONTRATANTE;
c) Inttdimplênciit da CONTRATAI)A na execução do contrttlo
8.7. Poderá scr restabelecida a relação (lue as pttrtes pactuarítín inicialincitlc ciitrc
do contratado c a retribuição da AdminisLrltção para :t justa rcmuncntção (lo lot
dcsclc club objctivando a manutenção do equilíbrio económico-financeiro inicialdo (
hipótese dc sotlrcvirem fatos imprevisíveis, ou prcvisív'cis, porém de coi:
incalculáveis, rctardadorcs ou impeditivos da execução do ajusta(to, ou ilin(la, enl cti
maior, caso I'ortuito ou fato do príncipe. configurando alga económica extra(
extracontratu&tl, nos termos do artigo J24, Incisa 11, alínea "d'' cla Lci N'' 14.133/'2
ser formaliza(lo através de ato administrativo.

;pécítlca

Fiscal
.tdo pelo

da datii
recursos

ilCTlt0, il

lo praz(

nca rgo "{
iilic nto .

bato. ílíl

.l llc llcltis

dc torça
i nutria c

CI,ÁtÍSIILA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAhIENTÁRIA
9.1. As despesas decorrentes da presente a(luisição ficarão por conta da (
Orçamentária prevista no manualcom a seguinte Dotação Orçameiltária: 1)8.o801.
1.021 -- 1)renagem e Esgotamento Sanitário dc Áreas Urbanas. (:lassilicação
4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Fontc de Recursos: Recursos Próprios.

;silicaç
5 12 t )32+

CLAI.ISI.ÍLA DECll\IA DAS AI,TERAÇÕES CONTRATll.AIS
10.1. 0 presente contrttto poderá ser alterado, nos casos l)revistos 110 artigo 125
14.133/21, desde que ha.ia interesse da Administração (lo CON'l'RATAN
apresentação das devidas justificativas.

ci N
C( )1 )1

C'LAtíSLiLA l)ECIN.IA PRll\''LEIRA - 1)0 FORO, BASE: LI':(;AI, 1{ Fora\IAI,l
1. 1. Este contrato encontra-se subordinado a Legislação específica, collsut)stancia(l

14.133/21, e, em casos omissos, lias preceitos dc direito púl)ligo, teoria gcntl dc
disposições de direito privado;
11.2. Fica eleito o Foro da Cidade de Tianguá, como o único capaz de (dirimir
)riun(las deste Contríito, caso não sejam dirimidas anligavelmentc

1.3. Pan.tfirincza c comia prova de haverem as partes, entre si. ajusta(lo c contratada
) llresente teimo, cm 04 (quatro) vias de igua] teor. o clua]. depois de ]i(]o e ztchttdo (
assinado pelas partes contratantes c pelas testemunhas abaixo.

l ..\l) lCS
a l .ci N'
ntratos c

dúvidits

lavritd(
foíine. é

Av. N]oises Moita, 7f]5 - Nenê Plácido - CE1': 62.327-33S - Tianguá - (:Caril - www.tiangua.ce.HO
CNI'): 07.735.178/001)1-20 - CGF; 06.920.1(l7-1 - F'otle/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-28flf

.t



⑧"'w:
de cle 2022

SECRETARIA l)E INFRAESTRI.[TLIRA
de Tianguá/CE

CNPJ NO 07.735.178/000
Sr(tl)

2(
CNP.l
Sr(a)
CPF:

<l;:mprcsa>

CONTRATANTE CONTliATAI)A

Testemunhíis
rPI

CPF

,\
Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - (:cara - www.tiangua.ce.gi

CNt'J; 07.735.178/0001-20 - C(;F: 06.920.1fi7-1- 1;onc/l;ax:(f1}3) 3671-2288/ 3ú)71-28tl;


